Quý vị Độc giả, quý Doanh nghiệp thân mến!

Thay mặt Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường
trực Hiệp hội Bia – Rượu – Nước giải khát Việt Nam, tôi xin

gửi tới toàn thể các quý vị Độc giả, quý Doanh nghiệp
trong Ngành lời chúc mừng năm mới Xuân Canh Tý
2020 thành công và thịnh vượng!

Năm 2019 đã qua với nhiều thành tựu to lớn trong
phát triển kinh tế xã hội. Trong bối cảnh kinh tế và

thương mại toàn cầu suy giảm, nhưng kinh tế của Việt
Nam vẫn tăng 7,02% so với năm 2018, thuộc nhóm các

nước có mức tăng trưởng cao nhất trong khu vực và trên
thế giới.

trên thị trường… Đặc biệt là cần thực hiện nghiêm chỉnh những
quy định trong Luật, tích cực truyền thông về điểm bán đồ uống có cồn có trách nhiệm,
giáo dục, tuyên truyền người tiêu dùng “đã uống rượu, bia thì không lái xe”, không bán
rượu, bia cho người dưới 18 tuổi…

Nhân dịp bước sang Xuân mới Canh Tý 2020, một lần nữa tôi xin chúc toàn thể các
quý vị độc giả, quý doanh nghiệp trong Ngành năm mới có nhiều thắng lợi mới, vượt qua
khó khăn, thách thức để đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế đã đề ra. Chúc gia đình quý vị luôn
mạnh khỏe, hạnh phúc, an khang thịnh vượng, vạn sự như ý!

Ban Lãnh đạo hiệp hội Bia - Rượu - nước giải khát Việt nam tiếp Đoàn công tác cơ
quan apex – Brasil nhằm tăng cường hợp tác xúc tiến thương mại.

năm 2019, VBa đã tổ chức nhiều lớp đào tạo nhằm cung cấp thông tin, nâng cao trình
độ cho các cán bộ, nhân viên trong ngành.

12 Đồ uống Việt Nam
Số1+2/2020

13Đồ uống Việt Nam
Số1+2/2020

XuânXuân
Canh Tý 2020

xây dựng các chính sách, cơ chế có
liên quan, sưu tầm và tuyên truyền về
lợi ích của việc uống bia có văn hóa,
phù hợp với sức khỏe con người...

ngày 11/12/2019,
SaBECO tiếp tục công bố chương
trình “Về nhà Ăn Tết – Gắn Kết
như Rồng 2020” và sẽ tài trợ 1.000
vé máy bay và 1.000 vé xe khách
cùng nhiều quà tặng cho người
lao động có thành tích xuất sắc
nhân dịp Tết Canh Tý 2020.

Tổng công
ty cp Bia –
Rượu – Nước
giải khát hà
Nội (haBEcO)
ra mắt nhận diện
mới thương hiệu
haBEcO thể hiện
mong muốn khẳng định vị thế khác biệt về thương hiệu nhưng
vẫn giữ nguyên những giá trị văn hóa và truyền thống đồng thời
tiếp thu những xu hướng hiện đại hơn.

Theo đó, Bộ đã
chủ động lựa chọn những dịch vụ công thuộc thẩm
quyền của Bộ có số lượng hồ sơ lớn, có tác động trực
tiếp đến người dân, doanh nghiệp đưa lên Cổng dịch
vụ công quốc gia, gồm: (1) Cấp giấy chứng nhận xuất
xứ ưu đãi và (2) Đăng ký hoạt động khuyến mại. Đây
là các nhóm thủ tục có số lượng hồ sơ trực tuyến lớn
nhất thực hiện tại của Bộ Công Thương.

XuânXuân
Canh Tý 2020 1O

Năm 2019 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng của đất nước ta trong việc tiến tới hoàn thành
các mục tiêu Kế hoạch 5 năm 2016 - 2020 và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10
năm 2011 - 2020.

hoàn
thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ
đề ra cho năm 2020 và cả nhiệm kỳ
khoá XII, góp phần xây dựng đất
nước thân yêu của chúng ta ngày
càng đàng hoàng hơn, to đẹp hơn
như Bác hồ hằng mong đợi”.

hy vọng dưới sự lãnh đạo của
Đảng, sự quyết tâm, đồng lòng của
toàn dân, hy vọng năm mới 2020 –
Xuân Canh Tý 2020, kinh tế Việt nam
sẽ tiếp tục phát triển thịnh vượng,
mọi lĩnh vực sẽ có thêm những thắng
lợi mới, các gia đình có cuộc sống ấm
no, hạnh phúc, đất nước phồn vinh,
thịnh vượng. TRườNg VăN

bản lĩnh, ý chí Việt nam

Tựa như vai trò, ý nghĩa và giá trị đa dạng của loài
chuột, tuổi Chuột (sinh năm Tý) thường được coi là
tuổi tinh nhanh, nhạy bén, tài giỏi và thành đạt. Phải
chăng vì thế, trong số danh nhân ảnh hưởng lớn tới
tiến trình lịch sử Việt Nam, có khá nhiều vị tuổi Tý…

Danh nhân
Việt Nam tuổi Tý

Danh nhân
BÙi huy BÍch:

Sinh năm Giáp Tý 1744,
quê hà nội, danh sĩ thời Lê
mạt. Cương trực, uy nghi,
tài đức vẹn toàn, năm 25
tuổi đỗ tiến sĩ, nhiệt tình
chấn hưng triều đình Lê-
Trịnh, được thăng tới chức
hành Tham tụng (Quyền Tể
tướng). Rất được dân chúng
ngưỡng mộ bởi có kiến
thức sâu rộng và tác phong
diễn thuyết, giảng dạy đầy
cuốn hút. Ông cũng là tác
giả của nhiều tác phẩm văn
thơ giá trị.

Danh nhân
phÙNg khẮc khOaN: Sinh năm Mậu Tý 1528,

quê hà Tây, danh sĩ thời Lê
trung hưng. Đa tài, cương
trực, khảng khái, lại giỏi
thơ phú, đỗ hoàng giáp
năm 1580. Tận tụy phò
giúp vua Lê kình chống
nhà Mạc và giữ vững vị thế
độc lập, tự chủ đối với triều
Minh (Trung Quốc), ông
lập nhiều công lớn, được
phong làm Thượng thư (Bộ
trưởng) Bộ hộ, Bộ Công.
Ông cũng để lại những
tác phẩm giá trị về nông
nghiệp và thơ ca.

Danh nhân LÊ hỮu TRác:

Danh nhân hOÀNg Diệu:

Sinh năm Canh Tý 1720, quê
hải Dương, cao sĩ, danh y thời Lê
mạt, hiệu hải Thượng Lãn Ông.
Tài lược hơn người, phong thái
tao nhã, cuộc sống lại rất mẫu
mực, thanh liêm nên được sĩ
phu đương thời trọng vọng. Tinh
thông y dược và văn chương, ông
đỗ hương cống nhưng loạn lạc
nên không ra làm quan mà về ở
ẩn tại hà Tĩnh, dốc sức phụng sự nghề y. Ông là văn sĩ nổi tiếng và
y sư kiệt xuất của dân tộc, để lại những công trình quý giá: Y tông
tâm lĩnh (gồm 66 quyển sách y dược, soạn năm 1772), Thượng
kinh ký sự (viết năm 1782)…

Sinh năm Mậu Tý 1828, quê
Quảng nam, chí sĩ yêu nước thời
nguyễn. nổi tiếng công minh, thanh
liêm, khảng khái, năm 1853 đỗ phó
bảng, trải nhiều cương vị trong các
ngành hành chính, ngoại giao, an
ninh, quân sự, thăng tới Thượng thư
Bộ Binh. năm 1880, được cử làm
Tổng đốc hà ninh, quản lý hà nội và
gấp rút phòng thủ chống Pháp xâm
lược.

Chúng tôi đã thực hiện
chuyến khảo sát thị
trường ở thành phố và ở
nông thôn về thị trường

Đồ uống phục vụ Tết Canh Tý 2020.
nhiều thương hiệu bia, nước giải
khát đã xuất hiện sớm tại các đại
lý, cửa hàng bán lẻ, bao bì có màu
sắc tươi trẻ, mẫu mã bắt mắt phù
hợp với không khí chào đón năm
mới.

phát động
chương trình “Về nhà ăn Tết – Gắn
Kết như Rồng 2020”, trao tặng 1.000
vé máy bay và 1.000 vé xe khách
cùng nhiều quà tặng có giá trị khác
cho 2.000 người lao động có thành
tích xuất sắc tại các khu chế xuất,
khu công nghiệp trên địa bàn TP hồ
Chí Minh, Đồng nai và Bình Dương
nhân dịp Tết Canh Tý 2020.

sabEco ĐEm tết gẮn kết Đến
gần 6.000 gia Đình trên cả nƯỚc

Trong không khí rộn ràng dịp cuối năm, SABECO dành
tặng 2.000 tấm vé máy bay và xe khách tới người lao động xa
xứ về nhà ăn Tết, cùng gần 3.600 suất quà cho các hộ gia đình
có hoàn cảnh khó khăn và các chiến sĩ đồn biên phòng.

Tại Thành phố hồ Chí Minh vào
tháng 11 vừa qua, sản phẩm Bia

Đại diện SaBECO cùng hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh Khánh hòa trao quà tới các hộ
gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại Khánh hòa

năm thứ hai SaBECO trao những tấm vé đoàn viên dịp Tết Canh Tý 2020 cho người lao động

n

năm tý trong lịch sử kinh tế Việt nam

Chuột có tác động hai mặt đối với nền kinh tế truyền thống Việt Nam. Còn về ý
nghĩa tinh thần, những năm Chuột (năm Tý) trong lịch sử nước ta cũng là thời
điểm diễn ra nhiều sự kiện kinh tế quan trọng đáng nhớ.

n SơN hÀ

* Năm Bính Tý 976, mùa Xuân, thuyền buôn nước
ngoài đến dâng sản vật và được vua Đinh Tiên hoàng
cho phép vào buôn bán tại nước ta.

* Năm Nhâm Tý 1012, người nước nam Chiếu đến
buôn bán ở bến Kim hoa, châu Vị Long (Tuyên Quang).

* Năm Nhâm Tý 1072, tháng 8, triều Lý tha thuế
vải sợi trắng của xứ Chiêm Thành.

* Năm mậu Tý 1108, tháng 3, lần đầu tiên đắp đê
sông hồng phòng lụt ở phường Cơ Xá - Thăng Long
(khu vực từ nhật Tân đến Long Biên - hà nội).

* Năm giáp Tý 1324, nhà Trần cho bỏ tiền kẽm,
dùng tiền đồng.

* Năm mậu Tý 1348, thương thuyền nhiều nước
đến buôn bán ở cảng Vân Đồn (Quảng ninh).

* Năm Bính Tý 1396, hồ Quý Ly tiến hành cải cách
tiền tệ. Tháng 5, ban hành “Thông bảo hội sao” - loại tiền
giấy đầu tiên ở nước ta. Cứ 1 quan tiền bằng đồng đổi
được 1 quan 2 tiền giấy. Về hình thức, tiền giấy 10 đồng
trên vẽ hình rong , 30 đồng vẽ sóng, 1 tiền vẽ mây, 2 tiền
vẽ rùa, 3 tiền vẽ lân, 5 tiền vẽ phượng và 1 quan vẽ rồng.
Cấm lưu hành tiền bằng đồng. ai làm giả tiền giấy bị tội
chết, tịch thu điền sản nộp vào nhà nước.

* Năm mậu Tý 1468, vua Lê Thánh Tông cho đào
kênh Sen ở Thuận hóa và các kênh khác ở vùng Thanh
hóa - nghệ an.

* Năm mậu Tý 1528, nhà Mạc đúc tiền riêng.
* Năm giáp Tý 1624, chúa nguyễn Phúc nguyên gửi

thư và tặng vật cho Toàn quyền hà Lan ở nam Dương
(Indonesia) ngỏ lời mời thương thuyền hà Lan qua lại
buôn bán với Đàng Trong (từ Quảng Bình trở vào nam).

* Năm Nhâm Tý 1672, tháng 7, Công ty Đông
Ấn của anh cử William Gyfford và 5 tùy tùng đi chiếc
tàu Zant từ Ben Tam (đảo Java - Indonesia) đến Đàng
ngoài dâng tặng phẩm vật và xin vua Lê Gia Tông cho
buôn bán. họ được phép mở cửa hiệu buôn ở Phố
hiến (hưng Yên) và Kẻ Chợ (hà nội).

* Năm mậu Tý 1708, khai khẩn và xây dựng, phát
triển hà Tiên (Kiên Giang) thành vùng kinh tế lớn, giao
thương với nhiều nước Đông nam Á.

* Năm canh Tý 1720, triều đình Lê - Trịnh ra lệnh
phải có giấy phép mới cho xuất khẩu đồng và quế để
hạn chế buôn lậu hai mặt hàng này với nước ngoài.

* Năm Nhâm Tý 1732, bãi bỏ thuế thổ đặc sản.
* Năm giáp Tý 1804, nhà nguyễn cho đóng cửa

cảng Đà nẵng, không buôn bán với nước ngoài. Tháng
2, bãi bỏ thuế đúc tiền ở miền Bắc.

* Năm Bính Tý 1816, triều nguyễn hủy tiền Tây
Sơn, phát hành tiền “Gia Long thông bảo” thay thế.

* Năm mậu Tý 1828, cấm xuất khẩu gạo. Tháng
4, cử nguyễn Công Trứ làm Doanh điền sứ, đảm trách
công cuộc khai hoang, lấn biển ở các tỉnh Thái Bình,
nam Định, ninh Bình. Tháng 6, cấm tàng trữ kẽm, cấm
đúc trộm tiền (nếu vi phạm sẽ bị xử chém).

Tháng 6, phát
giống dê đuôi to cho các tỉnh Quảng ngãi, Quảng
nam, Quảng Trị, Quảng Bình, Gia Định, hà nội nuôi để
phát triển đàn dê. Tháng 7, thay đổi lệ cấp ruộng đất
theo khẩu phần trong toàn quốc. Tháng 9, thuyền
buôn nước anh đến vùng Trà Sơn (Quảng nam).

* Năm Nhâm Tý 1852, tháng 2, đưa dân đi khai
hoang lập ấp vùng an Giang, ai khai khẩn được bao
nhiêu ruộng đất thì cho giữ đó làm tài sản cá nhân.

* Năm Bính Tý 1876, ngân hàng Đông Dương cho
nông dân vay tiền để sản xuất. Cũng năm này, các kỹ sư
Pháp tiến hành khảo sát những mỏ than ở Quảng ninh.

* Năm mậu Tý 1888, ngày 22 tháng 3, hoàn thành
đường dây điện báo Sài Gòn-hà nội qua Quy nhơn,
Đà nẵng, huế, Vinh. ngày 4 tháng 4, thành lập Công ty
Than Bắc Kỳ thuộc Pháp.

Với
rất nhiều loại lạp xưởng từ tươi,
khô, nạc, tôm, cá… Lạp xưởng có
thể chế biến bằng nhiều cách như
luộc, chiên, nướng trước khi ăn.
Một trong những cách mà được
nhiều người ưa chuộng là chiên
bằng nước (không dùng dầu), vừa
ngon vừa an toàn cho sức khỏe.

Duy ĐạT (sưu tầm)

70 Đồ uống Việt Nam
Số1+2/2020

71Đồ uống Việt Nam
Số1+2/2020

XuânXuân
Canh Tý 2020

n LÊ THỊ DiỆu LiNH

Để khỏa lấp nỗi nhớ
nhà mỗi khi Tết đến
xuân về, cộng đồng
người Việt ở nước

ngoài, đặc biệt là tại ChLB Đức lại
có nhiều hoạt động đầy ý nghĩa để
tạo ra không khí ấm cúng nơi đất
khách quê người.

Công ty đã rất tích cực tham
gia các hội chợ, triển lãm về đồ
uống như: Triển lãm Quốc tế Thực
phẩm và Đồ uống, hội chợ Xuân...
nhằm giới thiệu các sản phẩm
rượu vang uy tín đến từ nhiều
quốc gia tới gần hơn với người
tiêu dùng Việt nam.

Trong không khí chào đón
Xuân Canh Tý 2020, Công ty aDT
áp dụng một số các chương trình
khuyến mại với ưu đãi hấp dẫn lên
tới 20% cho mỗi sản phẩm rượu
vang và quà tặng, ngoài ra với đơn
hàng giá trị từ 2 triệu đồng khách
hàng được nhận vé tham dự văn
hóa rượu vang và còn nhiều ưu đãi
hấp dẫn khác.n

Xuất phát từ những
người phụ nữ có tình yêu
với rượu vang

Vườn đào nhật Tân vào mỗi độ Tết đến
Xuân về lại thu hút nhiều bạn trẻ tới chụp ảnh và chọn mua đào.

110 Đồ uống Việt Nam
Số1+2/2020

111Đồ uống Việt Nam
Số1+2/2020

XuânXuân
Canh Tý 2020 Lần đầu tiên ra khỏi

nhà mà tôi được đi
xa nhất là theo bà ra
tận bờ sông, năm ấy

tôi chừng năm sáu tuổi. Tháng
Tám, nước sông Tích tụt xuống
tận dưới lòng để lại hai bờ sâu
hun hút… Lúc về bà quảy một
gánh toàn đất sét vàng mà bà
gọi là đất “mỡ cua”. Đất mỡ cua
mang về bà xếp ngay gốc lựu.